públicas no âmbito do Estado de Rondônia.

7.5.10. Após o levantamento realizado através Banco de Preços e Notas de
Empenhos (0062343986; 0062351619), constatou-se que o valor apresentado Trainner Cursos e Treinamentos está
compatível ao de mercado, cujo valor total de R$ 75.382,50 (setenta e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais
e cinquenta centavos) para 23 (vinte e três) inscrições, de forma que vem a suprir as necessidades desta
Secretaria, ficando assim, demonstrado que os preços praticados pela empresa se encontram dentro dos patamares
praticados no mercado, em consonância ao Art.

[...]

75.382,50

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO R$
75.382,50

7.6.2. Com o objetivo de aferir a compatibilidade dos preços praticados com os valores de mercado, foi
realizada consulta ao Banco de Preços (0062343986), a qual indicou um valor unitário de R$ 3.642,75 (três mil
seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos), totalizando um valor médio estimado de R$ 83.783,25
(oitenta e três mil setecentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos) para 23 inscrições.

7.6.3. Para a presente contratação de 23 (vinte e três) inscrições no Seminário “Contratações Públicas
Desburocratizadas e Desenvolvimento Econômico Local”, foi apresentada proposta pela empresa Trainner, por
meio de sua carta proposta anexa (0062208922), na qual consta o valor individual da inscrição em R$ 3.450,00
(três mil, quatrocentos e cinquenta reais). Considerando o quantitativo demandado, foi concedido um desconto de
5%, resultando no valor total de R$ 75.382,50 (setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta
centavos).

7.6.4. Ademais, cumpre informar que foi realizada tentativa de obtenção de propostas via sistema de
cotação no site institucional da SEPOG, contudo, a pesquisa resultou infrutífera, uma vez que nenhuma
empresa manifestou interesse em apresentar proposta no referido canal.

[...]

resultado da pesquisa de preços no Banco de Preços (0062343986), verifica-se que a proposta é inferior aos
preços praticados no mercado, evidenciando a vantajosidade econômica da contratação pretendida.

7.6.6. Dessa forma, o investimento total para o evento que visa capacitar 23 (vinte e três) servidores será
no valor total de R$ 75.382,50 (setenta e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
8. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDORA
8.1. A contratação da empresa Trainner Cursos e Treinamentos Ltda.  justifica-se pela sólida
reputação que possui na realização de cursos voltados à capacitação de servidores públicos nas áreas de licitações,

[...]

Econômico Local”
Forma: presencial

Data: 20, 21 e 22 de
agosto de 2025

Horários:
08h às 12h - manhã
14h às 18h - tarde 

unidade 23 inscrições R$ 3.450,00 R$ 75.382,50

9.1.2. A carta proposta da empresa Trainner ( 0062208922) apresenta o valor individual de R$ 3.450,00
(três mil quatrocentos e cinquenta reais), com 5% de desconto resultando no valor total de R$ 75.382,50.

9.1.3.  Por fim, no que se refere ao valor total a ser pago, considerando o quantitativo de 23 (vinte e
três) inscrições, será R$ 75.382,50 (setenta e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
10. JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DO SERVIÇO
10.1. Não existe a necessidade de parcelamento da contratação, pois trata-se de curso de capacitação
realizado de forma  imediata, com carga horária baixa, número de servidores a serem capacitados reduzidos.

[...]

treinamento externo “46º Congresso Brasileiro de Previdência Privada – CBPP”, 

com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas, realizado no período de 22 a 25 de 

outubro de 2025, na modalidade presencial, na cidade de São Paulo/SP, ao custo 

total de R$ 7.510,00 (sete mil, quinhentos e dez reais), conforme Anexo II do 

Termo de Referência corporificado no documento nº 00100.168579/2025-45. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram exadas aos autos as seguintes 

documentações: 

a. O Formulário de Solicitação de Ação de Capacitação Externa